
COMUNE DI URGNANO 
Provincia di Bergamo 

 

          ORIGINALE  
Prot. n.   

 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Numero  185                del  15-12-2016 
 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 14:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

 EPIZOI EFREM SINDACO P 

GASTOLDI MARCO VICE - SINDACO P 

RISERI IOLANDA ASSESSORE P 

LOCATELLI DAVIDE ASSESSORE P 

DRAGO FRANCESCO ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza il  Dott. EPIZOI EFREM in qualità di SINDACO assistito dal 

VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Figura Maria Concetta 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 
N. 1014     Reg. Pubbl. 

Referto di pubblicazione 

(art. 32  –  Legge 18/06/2009, n. 69) 

Certifico io sottoscritto VICESEGRETARIO COMUNALE, su 

conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna sul sito del Comune. 

 

Addì  16-12-2016 
                IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                Dott.  Figura Maria Concetta  

 

 

 

X Trasmessa ai Capigruppo 

 

 

 

  

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA IN 

MATERIA EDILIZIO/URBANISTICA E IN MATERIA DI SPORTELLO UNICO PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la Legge 19/03/1993, n. 68, ex D.L. 18/01/1993; 

 

Richiamata le deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 05/07/2012, con le quale venivano 

aggiornate le tariffe relative ai diritti di segreteria inerenti gli atti edilizi/urbanistici, ai sensi della 

Legge 19/03/1993, n. 68, ex D.L. 18/01/1993, n. 8, e per le attività produttive; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad integrare la stessa indicando l’importo dei diritti di 

segreteria per l’accesso agli atti amministrativi e la riproduzione del materiale di interesse; 

 

Ritenuto congruo: 

 Applicare  i seguenti diritti di segreteria sulle richieste di accesso agli atti, ai quali vanno 

aggiunti i costi delle fotocopie: 

 

 Richiesta di accesso agli atti da parte dei proprietari, o loro delegati, per verificare la 

conformità edilizia e urbanistica degli immobili di proprietà:   ESENTE 

 

 Richiesta di accesso agli atti da parte di soggetti NON proprietari, o loro delegati, per 

verificare la conformità edilizia e urbanistica degli immobili   € 20,00 

 

 Richiesta di accesso agli atti per le verifiche dei Consulenti Tecnici Del Tribunale (CTU)  

€ 30,00 

 

 

 Determinare il seguente costo di riproduzione del materiare, da conteggiarsi per ogni facciata: 

 Euro 0,10 formato A4 in bianco/nero  

 Euro 0,20 formato A3 in bianco/nero  

 Euro 0,20 formato A4 a colori 

 Euro 0,40 formato A3 a colori 

 

 Mantenere invarianti i restanti diritti di segreteria; 

 

Visto il sotto riportati parere del Responsabile dei Servizio espresso ai sensi dell'art. 49 - primo 

comma - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di aggiornare le tariffe relative ai diritti di segreteria inerenti gli atti edilizi/urbanistici, ai sensi 

della Legge 19/03/1993, n. 68, ex D.L. 18/01/1993, n. 8, i  lavori pubblici e gli atti riguardanti le 

pratiche , come segue: 

 

A) Certificati di Destinazione Urbanistica (art. 30 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380) - min. € 5,16 max 

€ 51,65 

 € 30,00 + € 3,00 per ogni mappale fino ad un massimo di € 51,50; 

 € 35,00 + € 6,00 per ogni mappale fino ad un massimo di € 51,50 (quanto vigono due strumenti 

urbanistici di cui uno in salvaguardia). 

 



B) Permessi di Costruire e/o D.I.A., S.C.I.A., C.E.A., (ad esclusione di quelli relativi ad interventi 

edilizi volti all’eliminazione delle barriere architettoniche) - min. € 51,65 max € 516,46 

1. Manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo 

- € 51,50;  

- € 35,00 per le varianti in corso d’opera;  

- Pertinenze e impianti tecnologici – Recinzioni 

- € 51,50;  

- € 35,00 per le varianti in corso d’opera;  

- Occupazione suolo per depositi o merci 

- € 51,50;  

- Demolizioni reinterri e scavi  

- € 51,50;  

- € 35,00 per le varianti in corso d’opera;  

2. Interventi soggetti al versamento del contributo di costruzione 

 Tutte le destinazioni    €150 + 4% del C.C. fino ad un max di 516,46 

Varianti in corso d'opera    €150 + 4% del C.C. fino ad un max di 516,46 

3. Interventi non soggetti al versamento del contributo di costruzione ai sensi dell’art. 17 del 

D.P.R. 380/2001 

 Tutte          - € 150,00 

Varianti per interventi di cui sopra      - € 100,00  

 

C) Comunicazione Interventi Liberi – art. 6bis D.P.R. 380/2001(ad esclusione di quelli relativi ad 

interventi edilizi volti all’eliminazione delle barriere architettoniche) min. 5,16 max 51,65 

 Tutti          - € 51,50 

 

D) Piani di Recupero Legge 457/78 - min. 5,16 max 51,65 

 Tutti          - € 51,50 

 

E) Piani Attuativi Legge 1150/42 - min  51,65 max 516,46 

 Tutti.          - € 516,46 

 

F) Certificati ed attestazioni in materia Urbanistica/Edilizia - min E 5,16 max E 51,65 

 Agibilità/Usabilità D.P.R. 380/2001      - € 51,50 

 Occupazioni suolo pubblico       - € 51,50 

 Deposito Frazionamenti e/o Tipo Mappale D.P.R. 380/2001   - € 40,00 

 Certificato vincoli sovracomunali      - € 35,00 

 Certificato demolizione fabbricato      - € 51,50 

 Comunicazione pannelli solari art. 11D.Lgs. 115/2008    - € 35,00 

 Certificati e attestazioni vari non compresi nell'elenco    - € 35,00  

 

G) Volturazioni Permessi di Costruire 

 Tutte          - € 70,00 

 

H) Proroghe Permessi di Costruire 

 Tutte          - € 150,00 

 

I) Determinazione del prezzo di cessione degli alloggi in diritto di superficie 

 Tutte          - € 51,50 

 



L) Autorizzazioni Pubblicitarie 

 Tutte          - € 51,50 

 

M) Autorizzazioni Paesaggistiche e Certificati di compatibilità ambientale 

 Tutte          - € 150,00 

 

N) Autorizzazioni al taglio strada 

 Tutte          - € 51,50 

 

O) Autorizzazioni alla posa delle ornamentazioni tombe in muratura 

 Tutte          - € 51,50 

 

P) Autorizzazioni all’ingresso nei cimiteri 

 Tutte          - € 51,50 

 

Q) Sportello Unico Attività Produttive – Rilascio autorizzazioni e S.C.I.A. in genere (ad esclusione 

di quelle presentate da associazioni onlus o associazioni/gruppi che operano sul territorio 

comunale in campo sociale, assistenziale, o per raccolta fondi a scopo benefico) 

 Autorizzazioni (nuova attività)      - € 100,00 

 S.C.I.A. inizio, subingresso (qualora il subingresso comporti il rilascio di nuovo titolo 

autorizzativo, dovrà essere versato l’importo relativo all’autorizzazione) - € 70,00 

 S.C.I.A. modifiche varie, sospensione e ripresa    - € 10,00  

 S.C.I.A. cessazione        - ESENTE 

 Nulla osta sostituzione vetture taxi o autonoleggio con conducente  - € 35,00 

 Nulla osta sostituzione bus da noleggio con conducente   - € 35,00 

 Vidimazione registro delle operazioni di vendita – (Commercio  

di cose antiche e usate)        - € 10,00 

 

R) Richiesta di accesso agli atti   

 Da parte dei proprietari, o loro delegati, per verificare la  

conformità edilizia e urbanistica degli immobili di proprietà  - ESENTE 

 

 Da parte di soggetti NON proprietari, o loro delegati, per verificare la conformità edilizia e 

urbanistica degli immobili       - € 20,00 

 

 Per le verifiche dei Consulenti Tecnici Del Tribunale (CTU)   - € 30,00 

 

 

S) Costi di riproduzione del materiare, da conteggiarsi per ogni facciata, in aggiunta ai diritti di 

segreteria dovuti per l’accesso agli atti: 

 Euro 0,10 formato A4 in bianco/nero  

 Euro 0,20 formato A3 in bianco/nero  

 Euro 0,20 formato A4 a colori 

 Euro 0,40 formato A3 a colori 

 



2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ritenendo sussistere il presupposto dell’urgenza.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole   IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

        Il Responsabile del servizio interessato 

  ZANGA FRANCESCA 

 

PARERE: Favorevole   IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile dei servizi finanziari 

     RADAVELLI DANIELA 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

 

Dott. EPIZOI EFREM 

Il VICESEGRETARIO COMUNALE  

 

Dott.  Figura Maria Concetta 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ PER DECORRENZA DEI TERMINI 

(art. 134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 16-12-2016 al giorno 31-12-2016 senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 2° comma dell’art. 

134 – comma 3° - del D. Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

Lì,           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                               

 

 

_______________________________________________________________________________ 


